
15  DE  FEVEREIRO DE  2013 PÁGINA 1

EDIÇÃO
3787

JORNALISTA RESPONSAVEL
EMERSON MOURA LEITE

Mtb 34.290 15  DE  FEVEREIRO  DE 2013

PORTARIA Nº 55, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

PEDRO BIGARDI, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que
consta do Processo Administrativo nº 8.379-3/2012, ————
———

R E S O L V E   prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para
conclusão dos trabalhos da Comissão de Inquérito, designada
pela Portaria nº 274, de 18 de dezembro de 2012, com
fundamento no parágrafo único do art. 148 da Lei Complementar
nº 499, de 22 de dezembro de 2010.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO BIGARDI
Prefeito Municipal

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, aos quatorze dias do mês de fevereiro de
dois mil e treze.

EDSON APARECIDO DA ROCHA
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 56, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

PEDRO BIGARDI, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que
consta do Processo Administrativo nº 23.173-1/2012, ———
———

R E S O L V E   prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para
conclusão dos trabalhos da Comissão de Inquérito, designada
pela Portaria nº 244, de 06 de novembro de 2012, com
fundamento no parágrafo único do art. 148 da Lei Complementar
nº 499, de 22 de dezembro de 2010.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO BIGARDI
Prefeito Municipal

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, aos quatorze dias do mês de fevereiro de
dois mil e treze.

EDSON APARECIDO DA ROCHA
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

PORTARIA Nº 52, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013

PEDRO BIGARDI, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que
consta do Processo Administrativo nº 2.390-4/2013, ————
———

D E S I G N A   CREUSA ANITA COSTA, CREONICE DE FÁTIMA
COUTO e LÚCIA HELENA NOVAES DA SILVA LUMASINI, para,
sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de
Inquérito encarregada de apurar os fatos narrados no
protocolado nº 2.390-4/2013, referente à ocorrências
envolvendo servidora municipal, designando, ainda, KATIA
ROSSETO DE MATTOS, para secretariar a referida Comissão.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO BIGARDI
Prefeito Municipal

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, aos sete dias do mês de fevereiro de dois
mil e treze.

EDSON APARECIDO DA ROCHA
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

EDITAL Nº 01, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

PEDRO BIGARDI, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, ———————
————-
FAZ  SABER  que em observância ao disposto no § 4º do art.
9º da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000
- Lei de Responsabilidade Fiscal, realizar-se-á audiência pública
quadrimestral, em 27 de fevereiro de 2013, a partir das 09h00,
nas dependências da Câmara Municipal de Jundiaí, perante a
Comissão referida no art. 131, § 2º da Lei Orgânica do Município
de Jundiaí, destinada à demonstração e avaliação do
cumprimento das metas fiscais do 3º Quadrimestre do ano de
2012.

Para que não se alegue ignorância faz baixar o presente Edital.

PEDRO BIGARDI
Prefeito Municipal

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, aos quatorze dias do mês de fevereiro de
dois mil e treze.

EDSON APARECIDO DA ROCHA
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos



PÁGINA 2 15 DE  FEVEREIRO  DE 2013

DECRETO Nº 24.284, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

PEDRO BIGARDI, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que
consta do Processo Administrativo nº 1.740-1/2013, ————
———-

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica interditada, na forma do disposto no art. 281, I,
“b”, da Lei Complementar nº 460, de 22 de outubro de 2008,
alterado pela Lei Complementar nº 467, de 19 de dezembro de
2008, a atividade de CASA NOTURNA, desenvolvida por
CLAYTON ROBERTO DA SILVA, em imóvel situado na Rua
Marechal Deodoro da Fonseca, nº 259, Centro, nesta cidade.

Art. 2º - Cabe à Secretaria Municipal de Finanças, pelo seu
órgão competente, executar a interdição.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de 06 de fevereiro de 2013.

PEDRO BIGARDI
Prefeito Municipal

PAULO ROBERTO GALVÃO
Secretário Municipal de Finanças

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí aos quatorze dias do mês de fevereiro de
dois mil e treze.

EDSON APARECIDO DA ROCHA
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 24.257, DE 15 DE JANEIRO DE 2013

PEDRO BIGARDI, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que
consta do Processo Administrativo nº 26.271-9/2003, ———
———

D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam convalidados os efeitos decorrentes do uso
permitido, a título precário e gratuito, através do Decreto
Municipal nº 20.621, de 09 de novembro de 2006, de área
pública localizada na confluência da Rua Vitório Rossi com a
Rua Roberto Simonsen, Bairro do Retiro, nesta cidade, pelo
permissionário, NELSON INÁCIO FERREIRA, no período de 23
de novembro de 2008 até a data da assinatura do Termo a que
se refere o art. 2° deste Decreto.

Art. 2º - Fica renovada a permissão de uso da área pública de
que trata o artigo anterior, a título precário e gratuito, a fim de
manutenção de guarita de segurança, para vigorar pelo prazo
de 02 (dois) anos, contados da data da assinatura do Termo de
Permissão de Uso, que passa a fazer parte integrante do
presente Decreto.

Art. 3º - O prazo fixado no art. 2º, respeitado o interesse
público, poderá ser prorrogado por iguais períodos, a critério
da Administração.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO BIGARDI
Prefeito Municipal

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, aos quinze dias do mês de janeiro de dois
mil e treze.

EDSON APARECIDO DA ROCHA
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos



15  DE  FEVEREIRO DE  2013 PÁGINA 3

DECRETO Nº 24.275, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013

PEDRO BIGARDI, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, especialmente o
disposto na Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de
dezembro de 2006, e face ao que consta do Processo
Administrativo nº 23.855-3/2012, ————————————
————————

D E C R E T A:

Art. 1º - As normas que conferem tratamento diferenciado e
simplificado às Microempresas - ME e Empresas de Pequeno
Porte - EPP, nas aquisições públicas do Município de Jundiaí,
Estado de São Paulo são fixadas neste Decreto e tem como
objetivos:

I - a promoção do desenvolvimento econômico e social no âmbito
municipal para incrementar o investimento e valor agregado da
produção;

II - a ampliação da eficiência das políticas públicas, nela
compreendidas ações de melhoria do ambiente de negócios; e

III - o incentivo à inovação tecnológica.

§ 1º - Subordinam-se ao disposto neste Decreto, além dos
órgãos da administração pública municipal direta, os fundos
especiais, as autarquias, as fundações públicas, as empresas
públicas, as sociedades de economia mista e as demais
entidades controladas direta ou indiretamente pelo Município.

§ 2º - Para fins do disposto neste Decreto, será utilizada a
expressão pequena empresa para se referir à Microempresa -
ME e à Empresa de Pequeno Porte - EPP.

Art. 2º - Consideram-se pequenas empresas, para os efeitos
deste Decreto, a sociedade empresária, a sociedade simples e
o empresário, a que se referem os arts. 3º e 72 da Lei
Complementar Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006,
devidamente registrados no Registro de Empresas Mercantis
ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso.

Art. 3º - Para ampliar a participação das microempresas e
empresas de pequeno porte nas licitações, os órgãos ou
entidades contratantes deverão, sempre que possível:

I - instituir cadastro próprio, de acesso livre, ou adequar os
eventuais cadastros existentes, para identificar as pequenas
empresas sediadas localmente, com as respectivas linhas de
fornecimento, de modo a possibilitar a notificação das licitações
e facilitar a formação de parcerias e subcontratações;

II - estabelecer e divulgar um planejamento anual das
contratações públicas a serem realizadas, com a estimativa de
quantitativo e de data das contratações;

III - padronizar e divulgar as especificações dos bens e serviços
contratados, de modo a orientar as pequenas empresas para
que adequem os seus processos produtivos; e

IV - na definição do objeto da contratação, não utilizar
especificações que restrinjam, injustificadamente, a participação
das microempresas e empresas de pequeno porte sediadas
regionalmente. 

Art. 4º - As pequenas empresas, por ocasião da participação
em certames licitatórios, deverão apresentar toda a
documentação exigida para efeito de comprovação de
regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição.

§ 1º - Havendo alguma restrição na comprovação da
regularidade fiscal, será assegurado prazo de dois dias úteis
para sua regularização pelo licitante, prorrogável por igual
período, se assim expressamente previsto no edital, com início
no dia em que proponente for declarado vencedor do certame.

§ 2º - A declaração do vencedor, para fins do disposto no § 1º,
será a partir do ato de adjudicação a ser publicado na Imprensa
Oficial do Município, antes do ato de homologação.

§ 3º - A prorrogação do prazo previsto no § 1º deverá sempre
ser concedida pela administração quando requerida pelo
licitante, a não ser que exista urgência na contratação ou prazo
insuficiente para o empenho, devidamente justificado.

§ 4º - A não-regularização da documentação no prazo previsto
no § 1º implicará decadência do direito à contratação, sem
prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993, sendo facultado à administração convocar
os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, ou
revogar a licitação.

§ 5º - O prazo para regularização de documentos, de que trata
o § 1º, não se aplica aos documentos relativos à habilitação
jurídica, à qualificação técnica, à qualificação econômico-
financeira e à regularidade trabalhista, bem como ao
cumprimento do disposto no art. 7º, XXIII, da Constituição
Federal.

Art. 5º - Nas licitações do tipo menor preço, será assegurada,
como critério de desempate, preferência de contratação para
as pequenas empresas. 

§ 1º - Entende-se por empate aquelas situações em que as
ofertas apresentadas pelas pequenas empresas sejam iguais
ou até dez por cento superiores ao menor preço. 

§ 2º - Na modalidade de pregão, o intervalo percentual
estabelecido no § 1º será de até cinco por cento superior ao
menor preço. 

§ 3º - O disposto neste artigo somente se aplicará quando a
melhor oferta válida não tiver sido apresentada por pequena
empresa. 

§ 4º - A preferência de que trata este artigo será concedida da
seguinte forma:

I - ocorrendo o empate, a pequena empresa melhor classificada
poderá apresentar proposta de preço inferior àquela
considerada vencedora do certame, situação em que será
adjudicado o objeto em seu favor;

II - caso a pequena empresa não apresente proposta de preço
inferior, na forma do inciso I, ou não esteja habilitada, observado
o disposto no art. 4º, serão convocadas as remanescentes
que porventura se enquadrem na situação de empate, na ordem
classificatória, para o exercício do mesmo direito;

III - no caso de equivalência dos valores apresentados pelas
pequenas empresas que se encontrem em situação de empate,
será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela
que primeiro poderá apresentar melhor oferta. 

§ 5º - O disposto neste artigo somente se aplicará, quando a
melhor oferta válida não tiver sido apresentada por pequena
empresa.

§ 6º - A melhor oferta inicial será considerada apenas entre
licitantes validamente habilitados.

§ 7º - No caso de pregão, após o encerramento dos lances, a
pequena empresa melhor classificada será convocada para
apresentar nova proposta no prazo máximo de cinco minutos
por item em situação de empate, sob pena de preclusão,
observado o disposto no inciso II do § 3º.

§ 8º - Nas demais modalidades de licitação, o prazo para os
licitantes apresentarem nova proposta deverá ser estabelecido
pelo órgão ou entidade contratante, e estar previsto no 
instrumento convocatório. 

Art. 6º - Os órgãos e entidades contratantes poderão realizar
aquisições e contratações de bens e serviços destinadas
exclusivamente à participação de pequena empresa nas

contratações, quando o valor não ultrapassar R$ 80.000,00
(oitenta mil reais).

Parágrafo único - Não se aplica o disposto neste artigo quando
ocorrerem às situações previstas no art. 9º, devidamente
justificadas.

Art. 7º - Nas licitações para fornecimento de bens, serviços e
obras, os órgãos e entidades contratantes poderão
estabelecer, nos instrumentos convocatórios, a autorização
preferencial antecipada de subcontratação de pequenas
empresas, determinando:

I - o percentual de subcontratação, de até trinta por cento do
valor total licitado, facultada à empresa a subcontratação em
caráter preferencial, em limites superiores, conforme o
estabelecido no edital;

II - que as pequenas empresas a serem subcontratadas
deverão estar indicadas e qualificadas pelos licitantes com a
descrição dos bens e serviços a serem fornecidos e seus
respectivos valores;

III - que, no momento da habilitação, deverá ser apresentada a
documentação da regularidade fiscal e trabalhista das pequenas
empresas subcontratadas, bem como ao longo da vigência
contratual, sob pena de rescisão, aplicando-se o prazo para
regularização previsto no § 1º do art. 4º;

IV - que a empresa contratada compromete-se a substituir a
subcontratada, no prazo máximo de trinta dias, na hipótese de
extinção da subcontratação, mantendo o percentual
originalmente subcontratado até a sua execução total,
notificando o órgão ou entidade contratante, sob pena de
rescisão, sem prejuízo das sanções cabíveis, ou demonstrar a
inviabilidade da substituição, em que ficará responsável pela
execução da parcela originalmente subcontratada; e

V - que a empresa contratada responsabiliza-se pela
padronização, compatibilidade, gerenciamento centralizado e
qualidade da subcontratação. 

§ 1º - Deverá constar ainda do instrumento convocatório que a
hipótese de subcontratação não será aplicável quando o licitante
for:

I - pequena empresa;

II - consórcio composto em sua totalidade por pequenas
empresas, respeitado o disposto no art. 33 da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993; e

III - consórcio composto parcialmente por pequenas empresas
com participação igual ou superior ao percentual exigido de
subcontratação. 

§ 2º - Não se admite a exigência de subcontratação para o
fornecimento de bens, exceto quando estiver vinculado à
prestação de serviços acessórios. 

§ 3º - O disposto no inciso II do caput deste artigo deverá ser
comprovado no momento da aceitação, quando a modalidade
de licitação for pregão, ou no momento da habilitação nas demais
modalidades. 

§ 4º - Não deverá ser exigida a subcontratação quando esta
for inviável, não for vantajosa para a administração pública ou
representar prejuízo ao conjunto ou complexo do objeto a ser
contratado, devidamente justificada. 

§ 5º - É vedada a exigência no instrumento convocatório de
subcontratação de itens ou parcelas determinadas ou de
empresas específicas.
 
§ 6º - Os empenhos e pagamentos referentes às parcelas
subcontratadas serão destinados diretamente às pequenas
empresas subcontratadas.

Art. 8º - Nas licitações para a aquisição de bens, serviços e
obras de natureza divisível, e desde que não haja prejuízo para



PÁGINA 4 15 DE  FEVEREIRO  DE 2013

o conjunto ou complexo do objeto, os órgãos e entidades
contratantes poderão reservar cota de até 25% (vinte e cinco
por cento) do objeto, para a contratação de pequenas
empresas. 

§ 1º - O disposto neste artigo não impede a contratação das
microempresas e empresas de pequeno porte na totalidade do
objeto, em licitações comuns, desde que sejam vencedoras
dos certames.

§ 2º - O instrumento convocatório deverá prever que, não
havendo vencedor para a cota reservada, esta poderá ser
adjudicada ao vencedor da cota principal, ou, diante de sua
recusa, aos licitantes remanescentes, desde que pratiquem o
preço do primeiro colocado.

§ 3º - Se a mesma empresa vencer a cota reservada e a cota
principal, a contratação da cota reservada deverá ocorrer pelo
preço da cota principal, caso este tenha sido menor do que o
obtido na cota reservada.

Art. 9º - Não se aplica o disposto nos arts. 6º ao 8º quando:

I - não houver um mínimo de três fornecedores competitivos
enquadrados como pequenas empresas sediados local ou
regionalmente e capazes de cumprir as exigências
estabelecidas no instrumento convocatório;

II - o tratamento diferenciado e simplificado para as pequenas
empresas não for vantajoso para a administração ou
representar prejuízo ao conjunto ou complexo do objeto a ser
contratado;

III - a licitação for dispensável ou inexigível, nos termos dos
arts. 24 e 25 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

IV - a soma dos valores licitados nos termos do disposto dos
arts. 6º a 8º ultrapassar vinte e cinco por cento do orçamento
disponível para contratações em cada ano civil; e

V - o tratamento diferenciado e simplificado não for capaz de
alcançar os objetivos previstos no art. 1º, justificadamente. 

Parágrafo único - Para o disposto no inciso II, considera-se
não vantajosa a contratação quando resultar em preço superior
ao valor estabelecido como referência.   

Art. 10 - Os critérios de tratamento diferenciado e simplificado
para as pequenas empresas deverão estar expressamente
previstos no instrumento convocatório. 

Art. 11 - Para fins do disposto neste Decreto, o enquadramento
como pequena empresa dar-se-á nas condições do Estatuto
Nacional da Microempresa e Empresa de Pequeno Porte,
instituído pela Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de
2006, em especial quanto ao seu art. 3º, devendo ser exigido
dessas empresas a declaração, sob as penas da lei, de que
cumprem os requisitos legais para a qualificação como
microempresa ou empresa de pequeno porte, estando aptas a
usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos arts. 42 a
49 daquela Lei Complementar, bem como de que não apresentam
nenhuma das restrições do regime diferenciado e favorecido,
dispostas no art. 3º, § 4º, da referida Lei, comprometendo-se a
informar a Administração caso percam essa qualificação.

Art. 12 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 13 - Ficam revogadas as disposições em contrário.

PEDRO BIGARDI
Prefeito Municipal

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, aos quatro dias do mês de fevereiro de
dois mil e treze.

EDSON APARECIDO DA ROCHA
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 24.277, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013

PEDRO BIGARDI, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que
consta do Processo Administrativo nº 1.265-4/2001, ————
———

D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam criadas as Comissões Especiais Permanentes
responsáveis pelo processamento de sindicâncias relativas
aos fatos registrados e autuados.

Art. 2º - Para compor as Comissões de que trata o presente
Decreto, ficam designados os Procuradores do Município, cuja
atuação dar-se-á sempre sob a presidência do primeiro, na
ordem abaixo indicada:

1ª COMISSÃO
Mês: janeiro
Cláudia Helena Fuso Camargo
Alexandre Hisao Akita
Roseli Maria Sereguin

2ª COMISSÃO
Mês: fevereiro
Carlos Eduardo Togni
Creonice de Fátima Couto
Marcos Pereira Castro

3ª COMISSÃO
Mês: março
Paula Husek Serrão
Ione Camacho Caiuby
Camila da Silva Rodolpho

4ª COMISSÃO
Mês: abril
Elisabete Zambon
Henry Vinicius Batista Pires
Paula Husek Serrão

5ª COMISSÃO
Mês: maio
Julianna Alaver Peixoto
Tânia Carla de Mendonça
Camila da Silva Rodolpho

6ª COMISSÃO
Mês: junho
Marcos Pereira Castro
Ione Camacho Caiuby
Creonice de Fátima Couto

7ª COMISSÃO
Mês: julho
Tânia Carla de Mendonça
Carlos Eduardo Togni
Roseli Maria Sereguin

8ª COMISSÃO
Mês: agosto
Maria das Graças Bruni
Cláudia Helena Fuso Camargo
Creusa Anita Costa

9ª COMISSÃOMês: setembro
Francisco Antonio dos Santos
Lúcia Helena Novaes da Silva Lumasini
Creusa Anita Costa

10ª COMISSÃO
Mês: outubro
Alberto Shinji Higa
Henry Vinicius Batista Pires
Julianna Alaver Peixoto

11ª COMISSÃO
Mês: novembro
Fabiano Pereira Tamate
Alexandre Hisao Akita
Maria das Graças Bruni

12ª COMISSÃO
Mês: dezembro
Lúcia Helena Novaes da Silva Lumasini
Fabiano Pereira Tamate
Elisabete Zambon

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2013.
Art. 4º - Ficam revogados os Decretos nº 22.145, de 17 de
março de 2010, nº 22.893, de 11 de fevereiro de 2011, nº
23.460, de 04 de novembro de 2011, e nº 23.955, de 06 de
agosto de 2012.

PEDRO BIGARDI
Prefeito Municipal

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, aos seis dias do mês de fevereiro de dois
mil e treze.

EDSON APARECIDO DA ROCHA
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 24.282, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013

PEDRO BIGARDI, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, especialmente
as que lhe são conferidas pelo Decreto-Lei Federal nº 3.365,
de 21 de junho de 1941, e face ao que consta do Processo
Administrativo nº 20.166-4/2009,—————————————
———————

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica alterada a descrição perimétrica contida no art. 1º
do Decreto nº 22.964, de 22 de março de 2011, para assim
constar: ———————————————————————
—————————————-
“Inicia-se junto à divisa do imóvel n° 555 da Rua Zacarias de
Góes, segue pelo atual alinhamento da referida via numa
distância de 26,45 m em reta, deflete à esquerda segue 10,27
m em reta pelo atual alinhamento da Rua Coronel Boaventura
Mendes Pereira, deflete à esquerda segue 14,62 m em curva,
por um raio de 9,00 m, segue 16,82 m em reta, estes dois
últimos segmentos confrontam com o remanescente da área,
deflete à esquerda segue 0,38 m em reta confrontando com
imóvel n° 555 da Rua Zacarias de Góes, até encontrar o ponto
inicial desta descrição. O perímetro acima descrito encerra
uma área de 35,32 m², contendo 35,32 m² de área edificada
comercial.”

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO BIGARDI
Prefeito Municipal

JOSÉ ROBERTO APRILLANTI JUNIOR
Secretário Municipal de Obras

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do
Município de Jundiaí, aos oito dias do mês de fevereiro de dois
mil e treze.

EDSON APARECIDO DA ROCHA
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos



15  DE  FEVEREIRO DE  2013 PÁGINA 5

OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE,
ESTÃO NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA
ABERTA” (NO CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS
RESPECTIVOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE
DA DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº. 021/13.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Educação e Esportes.
Objeto: Aquisição de apagador, pasta Z, pincel atômico e outros.
Adjudicamos o objeto desta licitação as empresas:
- COMERCIAL CENTER VALLE LTDA itens 02, 27, 33, 34, 35, 36
e 38;
- COMERCIAL MODELOCÓPIAS LTDA-EPP itens 03, 04, 05, 18,
22, 25(sorteio) e 31(sorteio);
- ESPACIAL SUPRIM. DE ESCRIT. E INFORMÁTICA LTDA itens
11, 15, 17 e 26;
- M. CALSONI DISTRIBUIDORA-EPP itens 14(sorteio) e 20;
- DI BLASIO E CIA LTDA item 16;
- VIX COMERCIAL LTDA-ME itens 21 e 24;
- INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA-EPP itens 23,
30(sorteio) e 32(sorteio);
- ONIX BRASIL COMERCIAL LTDA itens 28, 39 e 40.
Revogados os itens 06, 07, 08, 09, 10, 12, 13, 19, 29 e 37.
Processo nº. 01.500-9/13

RESUMO DO DESPACHO DE RETIFICAÇÃO DO SR. DIRETOR
DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº. 185/12
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção elétrica e
fornecimento de peças, em veículos máquinas CASE.
Processo nº. 006.767-1/12
Na publicação referente à Homologação do Convite nº. 185/12,
na edição nº. 3.680 da IOM do dia 10/04/2012:
Onde se lê:
“AUTO ELÉTRICA CONCORDIA JUNDIAI LTDA – R$ 28.872,73.”
Leia - se:
“AUTO ELÉTRICA CONCORDIA JUNDIAI LTDA – R$ 28.792,73.”

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 830/12.
Órgão gestor: Secretaria Municipal de Finanças.
Objeto: Fornecimento de vale refeição, impresso em papel.
Vigência: 12 (dose) meses
 “Face ao que consta dos autos, e de acordo com o Decreto nº
22.948 de 10.03.11, homologamos o objeto da presente
licitação, como segue”:
Empresa Valor R$
TICKET SERVIÇOS S.A 72.750,00
Processo n.º 029.099-2/12



PÁGINA 6 15 DE  FEVEREIRO  DE 2013



15  DE  FEVEREIRO DE  2013 PÁGINA 7
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/13, de 14 de
fevereiro de 2013 ÓRGÃO: Prefeitura do Município de Jundiaí
OBJETO: Aquisição de Medicamentos (Fólico Ácido ,
Furosemida e outros)  destinados à Secretaria Municipal de
Saúde. DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA:
www.jundiai.sp.gov.br (entrar no link “Compra Aberta”
acessar Mural – Pregão Eletrônico – Anexos) - grátis, ou no
Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Logística – 4º
andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 11:00 horas e das 14:00 às
16:30 horas, mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site
www.jundiai.sp.gov.br - link “Compra Aberta – Compras –
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário
da abertura, que dar-se-á no dia 28 de fevereiro de 2013, às
09:00 horas SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances
dar-se-á a partir de até 10 (dez) minutos após a abertura e
classificação ou não das propostas PREGOEIRO(A)
RESPONSÁVEL:  WALTER EDUARDO PIOVESANA .

(MOACIR DE OLIVEIRA)
Diretor do Departamento de Logística

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/13, de 14 de fevereiro
de 2013 ÓRGÃO: Prefeitura do Município de Jundiaí OBJETO:
Aquisição de materiais didáticos “Coleção Ciranda” para uso
de alunos de 3, 4 e 5 anos do Sistema Municipal de Ensino no
ano letivo de 2.013, destinada a Secretaria Municipal de
Educação e Esportes DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA:
www.jundiai.sp.gov.br (entrar no link “Compra Aberta” acessar
Mural – Pregão Eletrônico – Anexos) - grátis, ou no Paço
Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Logística – 4º andar,
de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 11:00 horas e das 14:00 às 16:30
horas, mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site
www.jundiai.sp.gov.br - link “Compra Aberta – Compras –
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário
da abertura, que dar-se-á no dia 28 de fevereiro de 2013, às
09:30 horas SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances
dar-se-á a partir de até 10 (dez) minutos após a abertura e
classificação ou não das propostas PREGOEIRO(A)
RESPONSÁVEL: Lilian Cristina Mendes Lobo Mantovani.

(MOACIR DE OLIVEIRA)
Diretor do Departamento de Logística

DTA/DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL N.º 057, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

MARY C. F. MARINHO, Secretária de Recursos Humanos do
Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais, conforme disposto na Lei Municipal nº 5641,
de 06 de julho de 2001 e face ao que consta do Processo nº
014.669-7/2008..........................................................................

FAZ SABER que fica o candidato abaixo relacionado,
convocado a comparecer na Secretaria Municipal de Recursos
Humanos, Diretoria Técnico-Administrativa/Divisão de
Recrutamento e Seleção, sita na Avenida da Liberdade, s/n.º,
3º andar, ala Norte, do Paço Municipal, das 9h00 as 12h00 e
das 13h00 as 16h00, no prazo de 05 (cinco) dias contados da
publicação deste Edital, munido de CPF, RG, Diploma de
Ensino Superior ou Tecnólogo em Logística, experiência
de 06 meses, a fim de tratar da documentação necessária ao
ingresso no Serviço Público Municipal, na classe de
ASSISTENTE TÉCNICO - LOGÍSTICA.

FAZ SABER ainda que o não comparecimento no prazo acima
estipulado implica na desistência da vaga:

CLASS. GERAL NOME
06º Lugar RICARDO MORENO TOFANINI

FAZ SABER FINALMENTE que nos termos da Lei 7.827/12 que
instituiu o Plano de Cargos, Salários e Vencimentos, o cargo de
ASSISTENTE TÉCNICO - LOGÍSTICA passa a ser enquadrado
como ANALISTA DE GESTÃO - LOGISTICA.

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital
que será publicado na Imprensa Oficial do Município e afixado
no local de costume.

MARY C. F. MARINHO
Secretária Municipal de Recursos Humanos

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na
Secretaria Municipal de Recursos Humanos aos quatorze dias
do mês de fevereiro do ano de dois mil e treze.

DTA/DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

PORTARIA N.º 475, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013.
Nomeia JOSE ROBERTO CARDOSO DE LIMA, para exercer o
cargo de ASSESSOR MUNICIPAL V, símbolo “CC-5”, em
comissão, junto a Secretaria Municipal de Educação e Esportes
- Secretaria Adjunta de Esportes, nos termos do anexo II, da
Lei Municipal n.º 6.897, de 12 de setembro de 2007, e conforme
Lei nº 7827 de 29 de Março de 2012, que reformula o Plano de
Cargos, Empregos e Carreiras e Remuneração dos servidores,
redenominando-o “Plano de Cargos e Salários, e Vencimentos”.

PORTARIA N.º 487, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013.
Nomeia PAULO DE SOUZA FILHO, para exercer o cargo de
ASSESSOR MUNICIPAL IV, símbolo “CC-6”, em comissão, junto
a Secretaria Municipal de Serviços Públicos, nos termos do
anexo II, da Lei Municipal n.º 6.897, de 12 de setembro de 2007,
e conforme Lei nº 7827 de 29 de Março de 2012, que reformula
o Plano de Cargos, Empregos e Carreiras e Remuneração dos
servidores, redenominando-o “Plano de Cargos e Salários, e
Vencimentos”.

PORTARIA N.º 491, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2013.
Resolve revogar a designação da servidora DANIELA
CORRADINI DA SILVA, na função de Especialista de Educação
- Coordenador Pedagógico, junto a Secretaria Municipal de
Educação e Esportes, publicada pela Portaria n° 384, de 31 de
janeiro de 2013.

PORTARIA N.º 492, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2013.

MARY C. F. MARINHO, Secretária Municipal de Recursos
Humanos, da Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, conforme disposto
na Lei municipal nº 5641, de 06 de julho de 2001——————
—————————————-——————————————
—

D E S I G N A os servidores abaixo relacionados, para
exercerem a Função de Especialista em Educação, estando
sujeitos ao cumprimento de jornada de 40 (quarenta) horas
semanais, conforme Art. 6°, Parágrafo único, da Lei
Complementar n° 511, de 29 de março de 2012.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 2013.

Código Nome Cargo
Função de Especialista
172480 SERGIO JESUS DE ANDRADE PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA II SUPERVISOR
174887 JOAO LEANDRO DA S. PUPO PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA II COORDENADOR PEDAGÓGICO

MARY C. F. MARINHO
 Secretária Municipal de Recursos Humanos

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na
Secretaria Municipal de Recursos Humanos, aos treze dias do
mês de fevereiro do ano de dois mil e treze.

PORTARIA N.º 493, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2013.

MARY C. F. MARINHO, Secretária Municipal de Recursos
Humanos, da Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, conforme disposto
na Lei municipal nº 5641, de 06 de julho de 2001——————
——————————-—————————————————
—

D E S I G N A as servidoras municipalizadas abaixo relacionadas,
para exercerem a Função de Especialista em Educação,
estando sujeitas ao cumprimento de jornada de 40 (quarenta)
horas semanais, conforme Art. 6°, Parágrafo único, da Lei
Complementar n° 511, de 29 de março de 2012.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Nome Cargo F u n ç ã o
de Especialista Início da Função
808124 MARINEIDE VILAS BOAS PEB I
SUPERVISOR 21/01/2013
807759 ROSELI REGINA GOMES DA SILVA
PROFESSOR SUPERVISOR 2 8 / 0 1 /
2013
806340 JANETE TAVARES PIZOL
PROFESSOR ASSISTENTE DE DIRETOR 0 1 / 0 2 /
2013
806358 MARCIA LOURENCAO DIAS
PROFESSOR ASSISTENTE DE DIRETOR 0 1 / 0 2 /
2013
803522 MARIA TERESA AZZONI CODOGNO
PROFESSOR ASSISTENTE DE DIRETOR 0 1 / 0 2 /
2013
807556 MARISA DE SALVO MIOTTI
PROFESSOR ASSISTENTE DE DIRETOR 0 1 / 0 2 /
2013
807652 ODALICE FERNANDES BREITSCHAFT
PROFESSOR ASSISTENTE DE DIRETOR 0 1 / 0 2 /
2013
800622 TANIA CRISTIENE MATTIASI
PROFESSOR ASSISTENTE DE DIRETOR 0 1 / 0 2 /
2013
803337 TERESA GIASSETTI DA CUNHA
PROFESSOR ASSISTENTE DE DIRETOR 0 1 / 0 2 /
2013
812012 EDILEZIA PERES QUESADA
PROFESSOR COORDENADOR PEDAGÓGICO
01/02/2013
807079 ELIANA AP. DA SILVA CORRADIN
PROFESSOR COORDENADOR PEDAGÓGICO
01/02/2013
803440 GEORGINA AP. DOZINETI DA S.
CAMPELO PROFESSOR
COORDENADOR PEDAGÓGICO 01/02/2013
808035 GILDETE DE OLIVEIRA TEIXEIRA
PROFESSOR COORDENADOR PEDAGÓGICO
01/02/2013
800608 JEANETTE APARECIDA NANI STEDILE
PROFESSOR COORDENADOR PEDAGÓGICO
01/02/2013
802986 LILIANE DE OLIVEIRA SILVA CAPELLI
PROFESSOR COORDENADOR PEDAGÓGICO
01/02/2013
807563 MERCEDES GALVAO MARIANO
MOLENA PROFESSOR
COORDENADOR PEDAGÓGICO 01/02/2013
811818ROSELI S. DOS SANTOS CAVALHEIRO
PROFESSOR COORDENADOR PEDAGÓGICO
01/02/2013
807976 VANDERLI EDILEIA MODA ROCHA
PROFESSOR COODENADOR PEDAGÓGICO
01/02/2013

MARY C. F. MARINHO
 Secretária Municipal de Recursos Humanos

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na
Secretaria Municipal de Recursos Humanos, aos treze dias do
mês de fevereiro do ano de dois mil e treze.



PÁGINA 8 15 DE  FEVEREIRO  DE 2013

PORTARIA N.º 494, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2013.
Resolve revogar as férias-prêmio, concedida à servidora
RAQUEL CRISTINA LOPES, no período de 13 de fevereiro de
2013 a 12 de março de 2013, publicada na Portaria n° 401, de
31 de janeiro de 2013, conforme Processo n° 31.843-1/2011.

PORTARIA N.º 495, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2013.
Resolve conceder ao servidor UILADIMIR DA SILVA
SALUSTIANO, Pedreiro, pertencente ao quadro de pessoal
estatutário, 01 (um) mês de férias-prêmio, no período de 18 de
fevereiro de 2013 a 17 de março de 2013, conforme consta no
Processo n.º 1.267-5/2013.

PORTARIA N.º 496, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.
Exonera, a pedido, o servidor ANDRE FELIPE TORESAN
EIGENMANN, do cargo de Técnico em Construção Civil,
pertencente ao quadro de pessoal estatutário, retroagindo seus
efeitos a 13 de fevereiro de 2013.

PORTARIA N.º 497, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.
Resolvendo designar a servidora REGIANE REDONDO PUGA,
para exercer a função de Chefe de Divisão, no Departamento
de Obras e Manutenção, junto à Secretaria Municipal de Serviços
Públicos, atribuindo-lhe “FC-1”, retroagindo seus efeitos a 01
de janeiro de 2013.

PORTARIA N.º 498, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.
Resolvendo designar a servidora FERNANDA GABRIELA
CANALE, para exercer a função de Chefe de Seção, na
Diretoria de Administração de Recursos Humanos, junto à
Secretaria Municipal de Recursos Humanos, atribuindo-lhe “FC-
2”, a partir da data de sua publicação.

PORTARIA N.º 499, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.
Resolve conceder à servidora MELINA MAIRA MAION, Professor
de Educação Básica I, pertencente ao quadro de pessoal
estatutário, licença sem vencimentos, pelo período de 02 (dois)
anos, com fundamento no art. 69, V, da Lei Complementar nº
499, de 22 de dezembro de 2010 e suas alterações, que institui
o novo Estatuto dos Funcionários Públicos, para trato de
interesse particular, conforme Processo n° 556-2/2013,
retroagindo seus efeitos a 13 de fevereiro de 2013.

PORTARIA N.º 500, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.
Nomeia FLAVIO SERGIO DE ALMEIDA MOURA, para exercer o
cargo de ASSESSOR MUNICIPAL IV, símbolo “CC-6”, em
comissão, junto a Secretaria Municipal de Educação e Esportes
- Secretaria Adjunta de Esportes, nos termos do anexo II, da
Lei Municipal n.º 6.897, de 12 de setembro de 2007, e conforme
Lei nº 7827 de 29 de Março de 2012, que reformula o Plano de
Cargos, Empregos e Carreiras e Remuneração dos servidores,
redenominando-o “Plano de Cargos e Salários, e Vencimentos”.

PORTARIA N.º 501, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.
Nomeia NIVALDO BEISIEGEL, para exercer o cargo de
ASSESSOR MUNICIPAL IV, símbolo “CC-6”, em comissão, junto
a Secretaria Municipal de Educação e Esportes - Secretaria
Adjunta de Esportes, nos termos do anexo II, da Lei Municipal
n.º 6.897, de 12 de setembro de 2007, e conforme Lei nº 7827
de 29 de Março de 2012, que reformula o Plano de Cargos,
Empregos e Carreiras e Remuneração dos servidores,
redenominando-o “Plano de Cargos e Salários, e Vencimentos”.

PORTARIA N.º 502, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.
Nomeia ANA PAULA SILVA DE ALMEIDA, para exercer o cargo
de ASSESSOR MUNICIPAL IV, símbolo “CC-6”, em comissão,
junto a Secretaria Municipal de Transportes, nos termos do
anexo II, da Lei Municipal n.º 6.897, de 12 de setembro de 2007,
e conforme Lei nº 7827 de 29 de Março de 2012, que reformula
o Plano de Cargos, Empregos e Carreiras e Remuneração dos
servidores, redenominando-o “Plano de Cargos e Salários, e
Vencimentos”.

PORTARIA N.º 504, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.
Nomeia MARCOS JOSE DA SILVA, para exercer o cargo de
ASSESSOR MUNICIPAL VI, símbolo “CC-4”, em comissão, junto
a Secretaria Municipal de Transportes, nos termos do anexo II,
da Lei Municipal n.º 6.897, de 12 de setembro de 2007, e
conforme Lei nº 7827 de 29 de Março de 2012, que reformula
o Plano de Cargos, Empregos e Carreiras e Remuneração dos
servidores, redenominando-o “Plano de Cargos e Salários, e
Vencimentos”.

PORTARIA N.º 505, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.
Nomeia ROBERTA TARTARO DE BARROS LARA VICENTINI, para
exercer o cargo de ASSESSOR MUNICIPAL VI, símbolo “CC-4”,
em comissão, junto a Secretaria Municipal de Transportes, nos
termos do anexo II, da Lei Municipal n.º 6.897, de 12 de setembro
de 2007, e conforme Lei nº 7827 de 29 de Março de 2012, que
reformula o Plano de Cargos, Empregos e Carreiras e
Remuneração dos servidores, redenominando-o “Plano de
Cargos e Salários, e Vencimentos”.

PORTARIA N.º 506, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.
Nomeia MARCELA ROBERTA MORO, para exercer o cargo de
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FOMENTO AO TURISMO,
símbolo “CC-3”, em comissão, junto a Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico, nos termos do anexo II, da Lei
Municipal n.º 6.897, de 12 de setembro de 2007, e conforme
Lei nº 7827 de 29 de Março de 2012, que reformula o Plano de
Cargos, Empregos e Carreiras e Remuneração dos servidores,
redenominando-o “Plano de Cargos e Salários, e Vencimentos”.

PORTARIA N.º 507, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.
Nomeia VALERIA SILVEIRA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo
de ASSESSOR MUNICIPAL VI, símbolo “CC-4”, em comissão,
junto a Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento,
nos termos do anexo II, da Lei Municipal n.º 6.897, de 12 de
setembro de 2007, e conforme Lei nº 7827 de 29 de Março de
2012, que reformula o Plano de Cargos, Empregos e Carreiras
e Remuneração dos servidores, redenominando-o “Plano de
Cargos e Salários, e Vencimentos”.

PORTARIA N.º 508, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.
Nomeia CLARINIZA MELO DE SOUZA, para exercer o cargo de
ASSESSOR MUNICIPAL VI, símbolo “CC-4”, em comissão, junto
a Secretaria Municipal de Comunicação Social, nos termos do
anexo II, da Lei Municipal n.º 6.897, de 12 de setembro de 2007,
e conforme Lei nº 7827 de 29 de Março de 2012, que reformula
o Plano de Cargos, Empregos e Carreiras e Remuneração dos
servidores, redenominando-o “Plano de Cargos e Salários, e
Vencimentos”.

PORTARIA N.º 510, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.
Nomeia IOLANDA MENDES, para exercer o cargo de ASSESSOR
MUNICIPAL IV, símbolo “CC-6”, em comissão, junto a Secretaria
Municipal de Serviços Públicos, nos termos do anexo II, da Lei
Municipal n.º 6.897, de 12 de setembro de 2007, e conforme
Lei nº 7827 de 29 de Março de 2012, que reformula o Plano de
Cargos, Empregos e Carreiras e Remuneração dos servidores,
redenominando-o “Plano de Cargos e Salários, e Vencimentos”.

RETIFICAÇÃO DA IMPRENSA OFICIAL

EDIÇÃO Nº 3785, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2013.

PORTARIA N.º 433, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013.

ONDE SE LÊ “Publicada na Imprensa Oficial do Município e
registrada na Secretaria Municipal de Recursos Humanos da
Prefeitura do Município de Jundiaí, aos quatro dias do mês de
janeiro de dois mil e treze.”

LEIA-SE “Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada
na Secretaria Municipal de Recursos Humanos da Prefeitura
do Município de Jundiaí, aos quatro dias do mês de fevereiro de
dois mil e treze.”

RETIFICAÇÃO DA IMPRENSA OFICIAL

EDIÇÃO Nº 3786, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013.

PORTARIA N.º 477, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013.

ONDE SE LÊ “... Nomeia YURI HENRIQUE TORRES DA SILVA, CI/
RG n° 53.811.673-4,...”

LEIA-SE “... Nomeia YURI HENRIQUE TORRES DA SILVA, CI/RG
n° 33.811.673-4,...”

RETIFICAÇÃO DA IMPRENSA OFICIAL

EDIÇÃO Nº 3786, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013.

PORTARIA N.º 482, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013.

ONDE SE LÊ “... Nomeia FRANCISCO COUTINHO,...”

LEIA-SE “... Nomeia FRANCISCO JOSE COUTINHO,...”

ATO NORMATIVO Nº. 2, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

EUDIS URBANO DOS SANTOS, DIRETOR PRESIDENTE DO
IPREJUN – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE
JUNDIAÍ, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELA LEI Nº 7967, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012,
ART.4º, §1º.

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE REMANEJAMENTO DE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA COBERTURA DE DESPESAS
COM MANUTENÇÃO DO FUNDO DE BENEFÍCIOS DO INSTITUTO
DE PREVIDÊNCIA.

D E C R E T A:

ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO IPREJUN, UM
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR DE R$ 8.000.000,00, (OITO
MILHÕES REAIS) NA(S) SEGUINTE(S) DOTAÇÃO(ÕES):

50.01.09.272.0109.8501 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE
BENEFÍCIOS

3.1.90.05.00 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

7001 - FONTE VINCULADA AO IPREJUN

TOTAL....R$ 8.000.000,00

ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O ART. 1º
FAR-SE-Á COM O(S) SEGUINTE(S) RECURSO(S):
I - ANULAÇÃO PARCIAL DA(S) SEGUINTE(S) DOTAÇÃO(ÕES)
DO ORÇAMENTO VIGENTE:

50.01.09.272.0109.8501 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE
BENEFÍCIOS

3.1.90.08.00 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS

7001 - FONTE VINCULADA AO IPREJUN

TOTAL....R$ 8.000.000,00

ART. 3º - ESTE ATO NORMATIVO ENTRA EM VIGOR NA DATA
DE SUA PUBLICAÇÃO.

EUDIS URBANO DOS SANTOS
DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIA N° 099 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013
Resolve conceder à funcionária CRISTIANE VIEIRA DOS
SANTOS BARROS, Odontólogo, Grupo SAD, pertencente ao
quadro de pessoal estatutário da P.M.J., Auxílio-Doença por 30
(trinta) dias, de 29/01/2013 a 27/02/2013, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N° 100 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013
Resolve conceder à funcionária MARIANGELA PICCHI MESQUITA
DE OLIVEIRA, Médica, Grupo SAD, pertencente ao quadro de
pessoal estatutário da P.M.J., Auxílio-Doença por 90 (noventa)
dias, de 08/02/2013 a 08/05/2013, revogadas as disposições
em contrário.

PORTARIA N° 101 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013
Resolve conceder à funcionária FÁTIMA DE ANDRADE, Agente
de Fiscalização de Posturas Municipais, Grupo TEC, pertencente
ao quadro de pessoal estatutário da P.M.J., Auxílio-Doença por



15  DE  FEVEREIRO DE  2013 PÁGINA 9
90 (noventa) dias, de 29/01/2013 a 28/04/2013, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N° 102 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013
Resolve conceder à funcionária  ALESSANDRA RONDON
BRANCO, Assistente de Administração, Grupo AAD,
pertencente ao quadro de pessoal estatutário da P.M.J., Auxílio-
Doença por 90 (noventa) dias, de 29/01/2013 a 28/04/2013,
revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N° 103 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013
Resolve conceder à funcionária  MARIA APARECIDA DE JEZUS
SILVA, Cozinheira, Grupo AOP, pertencente ao quadro de
pessoal estatutário da P.M.J., Auxílio-Doença por 60 (sessenta)
dias, de 02/02/2013 a 02/04/2013, revogadas as disposições
em contrário.

PORTARIA N° 106 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013
Resolve conceder ao funcionário NEWTON NERY F. DE SOUZA
FILHO, Médico, Grupo SAD, pertencente ao quadro de pessoal
estatutário da P.M.J., Auxílio-Doença por  85 (oitenta e cinco)
dias, de 05/02/2013 a 30/04/2013, revogadas as disposições
em contrário.

PORTARIA N° 107 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013
Resolve conceder ao funcionário FABIANO LEONARDO, Agente
de Serviços Operacionais, Grupo AOP, pertencente ao quadro
de pessoal estatutário da P.M.J., Auxílio-Doença por  90
(noventa) dias, de 17/01/2013 a 16/04/2013, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N° 108 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013
Resolve conceder à funcionária SANDRA MARIA DE
CARVALHO PIOVESAN, Professor de Educação Básica I,
pertencente ao quadro de pessoal estatutário da Prefeitura
Municipal de Jundiaí, Salário-Maternidade por 120 (cento e vinte)
dias, de 27/12/2012 a 25/04/2013, revogadas as disposições
em contrário.

PORTARIA N° 109 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013
Resolve conceder  Pensão por Morte, em razão do falecimento
do ex-servidor inativo JOSÉ MARIA DA COSTA, ocorrido em 01/
01/2013, à viúva MARIA DE LOURDES COSTA, portadora do
CPF nº  168.446.158-84, a partir de 02/01/2013, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA N° 110 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2013
Resolve aposentar voluntariamente, por tempo de contribuição,
com proventos integrais, o funcionário JOSÉ  BENEDITO DA
SILVA II, portador do CPF 869.923.418-04, PIS 106.909.445-16
ocupante do cargo de Guarda Municipal, Grupo GMG I/M, do
quadro de pessoal estatutário da Prefeitura Municipal de Jundiaí,
com base no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,
observando-se que o tempo de contribuição ao Regime Geral
de Previdência Social é de 19 anos, 03 meses e 21 dias,
revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA N° 111 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2013
Resolve aposentar voluntariamente, por tempo de contribuição,
com proventos integrais, a funcionária MARIA ENEIDA SPINELLI
SALVADORI, portadora do CPF 024.954.468-76, PIS
108.364.043-59 ocupante do cargo de Diretor de Escola, Grupo
ESP  40 hs  I/M, do quadro de pessoal estatutário da Prefeitura
Municipal de Jundiaí, com base no artigo 6º da Emenda
Constitucional nº 41/2003,  e no artigo 14 da Lei Municipal nº
5.894/2002 e suas alterações, observando-se que o tempo de
contribuição ao Regime Geral de Previdência Social é de 14
anos, 03 meses e 04 dias, revogadas as disposições em
contrário.



PÁGINA 10 15 DE  FEVEREIRO  DE 2013



15  DE  FEVEREIRO DE  2013 PÁGINA 11



PÁGINA 12 15 DE  FEVEREIRO  DE 2013

Resolução COMUS nº. 02, de 07 de fevereiro de 2013.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Jundiaí,
com base em suas atribuições conferidas pela Lei nº
7.785, de 02 de dezembro de 2011, Lei nº 6.117, de 12
de setembro de 2003 e pela Lei nº 5.322/99, de 11 de
novembro de 1999, e, de acordo com seu Regimento
Interno, promulgado através do Decreto nº 19.474, de
22 de janeiro de 2004, em sua 107ª reunião ordinária,
realizada no dia 06 de fevereiro de 2013,

RESOLVE:
· Aprovar o Regimento Eleitoral do Conselho
Municipal de Saúde para o biênio 2013-2015.
· Aprovar a transferência de local do Pronto
Atendimento do Hospital São Vicente de Paulo e da
Unidade Básica de Saúde Central.

Dr. Cláudio Ernani Marcondes Miranda
Secretário Municipal de Saúde e Presidente do COMUS

SECRETARIA DE CULTURA
EDITAL Nº 008, de 15 de fevereiro de 2013

Tércio Marinho do Nascimento Júnior, Secretário Municipal
de Cultura de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais,

                FAZ SABER que, de acordo com o Edital nº 006,
publicado na imprensa oficial de  25 de janeiro de 2013, foram
selecionados para o CORAL MUNICIPAL DE JUNDIAÍ –
VOZES MASCULINAS,  os candidatos abaixo (ordem
alfabética):

MARCOS EMILIO SABINO
OSVALDO CRUZ

Obs: Não haverá suplentes

Para que não se alegue ignorância faz baixar o presente Edital.

Tércio Marinho do Nascimento Jùnior
Secretário Municipal de Cultura

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na
Secretaria Municipal de Cultura da Prefeitura do Município de
Jundiaí, aos quinze dias do mês de fevereiro de dois mil e
treze.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

TERMO DE PRORROGAÇÃO II, que se faz ao Contrato             nº
02/11 - CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO
SOCIAL - FUMAS - CONTRATADA: VALDIR DE LUCCI. -
OBJETO: Locação de galpão situado na Avenida São João, n
57 – Vila Graff – Jundiaí/SP para fins de guarda de móveis e
outros objetos pertencentes às famílias desabrigadas vítimas
de deslizamentos de encostas no Jardim São Camilo e Jardim

EDITAL Nº 38, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2013.

RODRIGO MENDES PEREIRA, Superintendente da
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL – FUMAS,  Jundiaí,
Estado de São Paulo, nas suas atribuições legais e face
ao que consta no Processo - FUMAS n.º 331-2/2012 e nº
142-1/2013,

FAZ SABER, que fica a candidata abaixo
relacionada, DESCLASSIFICADA NA LISTA DE
AFRODESCENDENTES, do cargo de AUXILIAR FUNERÁRIO,
em função da não  comprovação  da condição de
afrodescendente,  conforme exigido no Edital do Concurso
Público – nº 30, de 13 de Março de 2012 – item 4.1.

CLASSIFICAÇÃO      NOME         AFRODESCENDENTE

5º LUGAR MARINETE GOMES DA SILVA
MORAES
         RG: 25.656.450-4 SSP/SP

Para que não se alegue ignorância faz baixar
o presente Edital, que será publicado na Imprensa Oficial do
Município e afixado na recepção da FUMAS.

Fundação Municipal de Ação Social – FUMAS
RODRIGO MENDES PEREIRA
Superintendente

EDITAL Nº 39, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2013.

RODRIGO MENDES PEREIRA, Superintendente da
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL – FUMAS,  Jundiaí,
Estado de São Paulo, nas suas atribuições legais e face
ao que consta no Processo - FUMAS n.º 331-2/2012 e nº
177-7/2013,

FAZ SABER, que fica a candidata abaixo
relacionada, DESCLASSIFICADA NA LISTA DE
AFRODESCENDENTES, do cargo de AUXILIAR FUNERÁRIO,
em função da não  comprovação  da condição de
afrodescendente,  conforme exigido no Edital do Concurso
Público – nº 30, de 13 de Março de 2012 – item 4.1.

CLASSIFICAÇÃO      NOME         AFRODESCENDENTE

6º LUGAR VIVIANE DE CÁSSIA GOMES
         RG: 42.475.033-8 SSP/SP

Para que não se alegue ignorância faz baixar
o presente Edital, que será publicado na Imprensa Oficial do
Município e afixado na recepção da FUMAS.

Fundação Municipal de Ação Social – FUMAS
RODRIGO MENDES PEREIRA
Superintendente

Tamoio - ASSINATURA: 18 de janeiro de 2013  PROCESSO N°
019-5/2011 – MODALIDADE: Dispensa de licitação  n° 04/2011
- ASSUNTO: Fica prorrogado por mais 06 (seis) meses, a partir
de  06/01/2013 com base no artigo  24, inciso X c/c artigo 26  da
Lei Federal nº 8.666/93.

Diretoria Administrativa e Financeira



15  DE  FEVEREIRO DE  2013 PÁGINA 13



PÁGINA 14 15 DE  FEVEREIRO  DE 2013

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Secretaria de Finanças

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições , convoca para reuniões setoriais, os grupos
abaixo relacionados, os quais estão sendo notificados por meio eletrônico e/ou correio para tratarem de
assuntos relacionados ao licenciamento das atividades:

- Postos de Combustìveis – dia 08/03
- Escritórios de Contabilidade e Contadores – dia 15/03

Todas as reuniões serão realizadas as 15:00 no Auditório Elis Regina, Rua Dr. Cavalcanti, 396 – Complexo
Argos – Vila Arens.

Jundiaí, 31 de janeiro de 2013
PAULO ROBERTO GALVÃO
Secretário de Finanças



15  DE  FEVEREIRO DE  2013 PÁGINA 15



PÁGINA 16 15 DE  FEVEREIRO  DE 2013



15  DE  FEVEREIRO DE  2013 PÁGINA 17



PÁGINA 18 15 DE  FEVEREIRO  DE 2013



15  DE  FEVEREIRO DE  2013 PÁGINA 19



PÁGINA 20 15 DE  FEVEREIRO  DE 2013



15  DE  FEVEREIRO DE  2013 PÁGINA 21



PÁGINA 22 15 DE  FEVEREIRO  DE 2013



15  DE  FEVEREIRO DE  2013 PÁGINA 23



PÁGINA 24 15 DE  FEVEREIRO  DE 2013



15  DE  FEVEREIRO DE  2013 PÁGINA 25

CURSO DE MEDICINA
VESTIBULAR/2013 – 11ª CHAMADA – DE ACORDO COM O
EDITAL FMJ-001/2013

- 05 (cinco) candidatos (até a 147ª classificação).
- MATRÍCULA: 14 de fevereiro de 2013.
- HORÁRIO: das 09 as 15 horas
- DOCUMENTOS: 1) Certidão de nascimento ou casamento – 1
(uma) cópia autenticada;
2) Cédula de identidade – 1 (uma) cópia autenticada;
3) Título de eleitor – 1 (uma) cópia autenticada;
4) Certificado militar (se do sexo masculino) – 1 (uma) cópia
autenticada;
5) CPF – Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal – 1
(uma) cópia autenticada;
6) Certificado de conclusão do 2º grau – 2 (duas) cópias
autenticadas;
7) Histórico escolar do 2º grau – 2 (duas) cópias autenticadas;
8) Atestado de saúde e carteira de vacinação – 1 (uma) cópia
autenticada;
9) Fotografias recentes 3x4 cm – 10 (dez).

- TAXA: R$ 7.700,00 (Sete mil e setecentos reais).
NOME RG.
Caio Francisco Cunha Frazatto 38.769.090-
6-SP.
Cecilia Salgueiro Alvo 38.557.822-2-SP.
Gabriel Junqueira Soares 41.111.206-5-SP.
Marina Betschart Cantamessa 35.151.063-
1-SP.
Marina Guim Otsuka Padovan Figueiredo 48.485.374-0-
SP.

Jundiaí, 09 de fevereiro de 2013.

Prof. Dr. Itibagi Rocha Machado
Diretor

EDITAL FMJ- 011/2013, de 14/2/2013

O Prof. Dr. ITIBAGI ROCHA MACHADO, Diretor da Faculdade de
Medicina de Jundiaí, autarquia municipal de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Considerando: 1) os termos do Edital FMJ- 046/2012, de 04/10/
2012, do Concurso de Admissão ao Primeiro Ano (R-1) de
Residência Médica 2013;
2) o resultado final do concurso divulgado através do Edital
FMJ- 008/2013, de 28/1/2013;
3) a existência de vagas;

1. CONVOCA os candidatos abaixo, aprovados e classificados
para o Concurso de Admissão ao Primeiro Ano (R-1) de
Residência Médica – 2013, para matrícula no dia 15/2/2013,
junto à Comissão de Residência Médica (COREME), no prédio
sede da Faculdade, à rua Francisco Telles nº 250 – Vila Arens
– Jundiaí – SP, no horário das 9:00h às 11:30h e das 14:00h às
16:30h.
ESPECIALIDADE - CLÍNICA MÉDICA
Clas. Nome ProvaTeórica 2ª Fase 3ª Fase
Pontuação Final
10 KAMILLA MAURÍCIO CÉZAR 72,00 53,50 67,00
64,10
ESPECIALIDADE - CIRURGIA GERAL
Clas. Nome ProvaTeórica 2ª Fase 3ª Fase
Pontuação Final
10 CAROLINA ZEN JANNES 72,00 43,10 80,00
61,24

2. O não comparecimento na data estipulada será considerado
como desistência da vaga.
3. Para conhecimento, publique-se na Imprensa Oficial do
Município de Jundiaí e afixe-se no local de costume da
Faculdade de Medicina de Jundiaí.
Diretoria da Faculdade de Medicina de Jundiaí, aos catorze
dias do mês de fevereiro de dois mil e treze (14/2/2013).-

Prof. Dr. Itibagi Rocha Machado

Diretor

PORTARIA FMJ- 022/2013, de 14/2/2013

O Prof. Dr. ITIBAGI ROCHA MACHADO, Diretor da Faculdade da
Faculdade de Medicina de Jundiaí, autarquia municipal de
Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Considerando: 1) solicitação da coordenação do Curso de
Graduação de Enfermagem;
2) o que consta do processo FMJ- 231/2011;

RESOLVE
Artigo 1º - PRORROGAR o contrato temporário da Profª
ANGELINA MODA MACHADO ROMANO, R.G. nº 43.047.612-
7-SSP/SP, para exercer as funções de PROFESSORA
ASSISTENTE do Departamento de ENFERMAGEM da Faculdade
de Medicina de Jundiaí, com a finalidade específica de ministrar
aulas e supervisionar estágios no período de 17/2/2013 a 16/8/
2013, sob o regime da C.L.T..
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta data, revogadas
as disposições em contrário.
Diretoria da Faculdade de Medicina de Jundiaí, aos catorze
dias do mês de fevereiro de dois mil e treze (14/2/2013).-

Prof. Dr. Itibagi Rocha Machado
Diretor

Registrada e publicada na Secretaria Executiva da Faculdade
de Medicina de Jundiaí, aos catorze dias do mês de fevereiro
de dois mil e treze (14/2/2013).-

Carlos de Oliveira Cesar
Secretário Executivo

PORTARIA FMJ- 023/2013, de 14/2/2013

O Prof. Dr. ITIBAGI ROCHA MACHADO, Diretor da Faculdade de
Medicina de Jundiaí, autarquia municipal de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 7.831, de 03/4/
2012;

RESOLVE

Artigo 1º - EXONERAR a Advogada REGINA CILENE AZEVEDO
MAZZOLA, R.G. nº 24.691.197-9-SSP/SP, do cargo de
ASSESSORA JURÍDICA da Faculdade de Medicina de Jundiaí,
em comissão, símbolo CC-3, a partir de 18 de fevereiro de
2013.
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta data, revogadas
as disposições em contrário.
Diretoria da Faculdade de Medicina de Jundiaí, aos catorze
dias do mês de fevereiro de dois mil e treze (14/2/2013).-

Prof. Dr. Itibagi Rocha Machado
Diretor

Registrada e publicada na Secretaria Executiva da Faculdade
de Medicina de Jundiaí, aos catorze dias do mês de fevereiro
de dois mil e treze (14/2/2013).-

Carlos de Oliveira Cesar
Secretário Executivo

PORTARIA FMJ- 024/2013, de 14/2/2013

O Prof. Dr. ITIBAGI ROCHA MACHADO, Diretor da Faculdade de
Medicina de Jundiaí, autarquia municipal de Jundiaí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o vencimento de contrato temporário e atendendo
a legislação vigente;

RESOLVE

Artigo 1º - DESLIGAR, das funções de PROFESSORA
TEMPORÁRIA do Curso de Graduação de Medicina desta
Faculdade, do Departamento de SAÚDE COLETIVA, a Drª
CAMILA DA SILVA GONÇALO, portadora do R.G. nº
29.083.605-0-SSP/SP, partir de 19 de fevereiro de 2013.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta data, revogadas
as disposições em contrário.
Diretoria da Faculdade de Medicina de Jundiaí, aos catorze
dias do mês de fevereiro de dois mil e treze (14/2/2013).-

Prof. Dr. Itibagi Rocha Machado
Diretor

Registrada e publicada na Secretaria Executiva da Faculdade
de Medicina de Jundiaí, aos catorze dias do mês de fevereiro
de dois mil e treze (14/2/2013).-

Carlos de Oliveira Cesar
Secretário Executivo

Diretoria, 07 de fevereiro de 2.013

Pregão Presencial n.º 01/2013
Processo n.º 10/2013

Face do que consta dos autos do processo em epígrafe
HOMOLOGO o julgamento contido no relatório da Comissão de
Licitações, declarando vencedoras para o objeto do pregão
acima as Empresas:

- ALUMEM SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA. - ME,
vencedora dos itens 03, 06 e 10, no total de 03 itens, no valor
total de R$ 23.775,00 (vinte e três mil setecentos e setenta e
cinco reais).

- DANNY BENATTO FERREIRA DA SILVA - ME, vencedora dos
itens 05 e 08, no total de 02 itens no valor total de R$ 3.459,00
(três mil quatrocentos e cinqüenta e nove reais).

- F-TECH COMERCIAL EIRELI LTDA - EPP, vencedora do item
01, no total de 01 item, no valor total de R$ 7.716,00 (sete mil
setecentos e dezesseis reais).

- K.M.L.R. PINHEIRO INFORMÁTICA - EPP, vencedora do item
02, no total de 01 item, no valor total de R$ 5.590,00 (cinco mil
quinhentos e noventa reais).

- MICROSTART COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS PARA
INFORMÁTICA LTDA. EPP, vencedora dos itens 04 e 11, no
total de 02 itens, no valor total de R$ 5.494,00 (cinco mil e
quatrocentos e noventa e quatro reais).

- PLANET PRINT BLACK & COLOR LTDA. - EPP, vencedora
do item 07, no total de 01 item, no valor total de R$ 5.600,00
(cinco mil e seiscentos reais).

Obs.: O item 09 – Licença Microsoft SQL Server 2008
Enterprise – foi solicitado uma versão além das necessidades
desta Instituição, e a diferença de valores é muito significativa,
sendo o mesmo cancelado por razões de interesse público.

Prof. Dr. Itibagi Rocha Machado
Diretor

TERMO DE DESCLASSIFICAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO PARA AGENTE OPERACIONAL –
CATEGORIA III
 (AGENTE DE SERVIÇOS OPERACIONAIS – CATEGORIA II)
PROC. 373/11

A candidata ELIZIA MARTINS DOS PASSOS, RG nº 34.686.266-
8 SSP/SP, apresentou documentação referente às exigências
do Edital FMJ-52/2011. Analisada a documentação foi
constatado que não preenche os requisitos constantes do
referido Edital, para preencher o cargo de Agente Operacional
- Categoria III (Agente de Serviços Operacionais - Categoria II).
Por essa razão, a Comissão encarregada do concurso lavra o
presente termo para desclassificar a candidata.

Jundiaí, 14 de fevereiro de 2013.
Pedro Rafael de Oliveira
Analista de Recursos Humanos

Teresa Ivone Bianchini
Analista Acadêmico

José Carlos Tresmondi
Gerente de Administração



PÁGINA 26 15 DE  FEVEREIRO  DE 2013

ATO NORMATIVO Nº 004/2013
de 14 de fevereiro de 2013

(Amplia o prazo de inscrição de candidaturas eleições aos
cargos de Diretor de Ensino Superior e de Vice-Diretor de
Ensino Superior da Escola Superior de Educação Física de
Jundiaí estabelecido no artigo 2º do Ato Normativo nº 003, de
07 de fevereiro de 2013)
Prof. Dr. Fernando Balbino, Diretor da Escola Superior de
Educação Física de Jundiaí, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo Regimento Interno, diante do que deliberou a
Comissão de Eleição designada pela Portaria nº 002, de 04 de
fevereiro de 2013, ...............

RESOLVE
Art. 1° - O prazo de encerramento das inscrições das
candidaturas aos cargos de Diretor de Ensino Superior e de
Vice-Diretor de Ensino Superior da Escola Superior de Educação
Física de Jundiaí, estabelecido no artigo 2º do Ato Normativo nº
003, de 07 de fevereiro de 2013, fica alterado para 20 de
fevereiro de 2013.

Art. 2° - O presente Ato Normativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Para que não se alegue ignorância, dê-se ciência a todos
funcionários e servidores. Publique-se.

Prof. Dr. Fernando Balbino
Diretor

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada
na Escola Superior de Educação Física de Jundiaí aos quatorze
dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e treze.

Profª Augusta Cristina Felix
Secretária de Ensino Superior

PROCESSO SELETIVO – EDITAL Nº 001/2013

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL

GRACIELE MASSOLI RODRIGUES, Presidente da Comissão
de Processo Seletivo para contratação temporária de professor
especializado para as disciplinas Educação Alimentar e Saúde
do Escolar e Epidemiologia da Atividade Física I, nos termos do
Processo nº 00197 de 22 de janeiro de 2013, faz saber aos
candidatos inscritos, bem como a quem possa interessar, que
concluído o Processo Seletivo Simplificado obtiveram
classificação final os candidatos abaixo relacionados, com a
seguinte pontuação e classificação:

Candidato                      Pontuação                      Classificação
Priscila Santos Donghia 18,25 1º
Daniel Bocchini 11,50 2º

E para que chegue ao conhecimento de todos e que ninguém
possa alegar ignorância, faz baixar o presente edital que será
publicado na Imprensa e afixado no lugar de costume da ESEF.

Jundiaí, 14 de fevereiro de 2013

Profª. Drª. Graciele Massoli Rodrigues
Presidente da Comissão de Processo Seletivo

DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Extrato de Contrato
Convite nº 042/2012

Contratante: DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Contratada: SR LICITAÇÕES LTDA ME
Contrato nº 001/2013, assinado em 30/01/2013, Processo DAE
nº 3.617/2012
Objeto: Aquisição de cartuchos e toners para impressoras.
Prazo: 12 meses
Valor: R$ 36.612,00
Classificação dos recursos: contas gerenciais: 8.1.4.07 –
Gerência de Tecnologia da Informação

Jundiaí, 07 de  fevereiro de 2013
Nilson Tadeu Góes Dini
Diretor Administrativo

DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO

EDITAL Nº 007, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

Jamil Yatim, Diretor Presidente, no uso de suas atribuições
legais e face ao que consta no processo nº 3305/
2009....................................................................................

Tendo em vista a desistência automática dos candidatos DIOGO
HIROSHI NITATORI e LUIS RENATO MOLINA, classificados em
33º e 34º lugar respectivamente, na classificação geral, de
acordo com o estabelecido no item 13.14 do Capítulo XIII, do
Edital nº 127/2009, do Concurso Público nº 002/2009;

Faz saber que, ficam os candidatos abaixo relacionados
convocados a comparecerem na DAE S/A Água e Esgoto, na
Diretoria Administrativa, Gerência de Recursos Humanos/Seção
de Seleção, Desenvolvimento e Remuneração, 1º andar, sita a
Rodovia Vereador Geraldo Dias nº 1.500, Vila Formosa, Jundiaí/
SP, no prazo de 05 (cinco) dias contados da publicação deste
Edital, no horário das 08:30 às 11:30 horas, munidos dos
documentos abaixo relacionados, visando a admissão no
emprego de ENGENHEIRO CIVIL, sob o regime da Consolidação
das Leis do Trabalho – CLT.

Faz saber ainda que o não comparecimento no prazo acima
estipulado implica na desistência da vaga.

CLASSIFICAÇÃO GERAL

CLASSIF. NOME
35º MAILER SENE AMARAL
36º LUCIANO LOPES FERRO

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS EM ORIGINAIS

- Atestado de Antecedentes Criminais
- Carteira de Identidade (RG)
- Cadastro de Pessoa Física (CPF)
- Título Eleitoral e comprovante de voto da última eleição ou
Certidão de Quitação Eleitoral
- Certidão de Nascimento (se solteiro) ou Certidão de Casamento
(se casado)
- Certidão de Nascimento dos Filhos (menores de 18 anos)
- Comprovante de Residência atual (conta de Água ou Energia
ou Telefone )
- Carteira de Trabalho e Previdência Social (todas que tiver)
- Cartão do PIS/PASEP ou Último extrato
- Comprovante da experiência de 06 meses na função
- Certificado de Reservista (até 45 anos)
- Carteira Nacional de Habilitação
- Certificado ou Diploma do curso de graduação específico do
emprego
- Registro no Conselho Regional de Classe

- Apresentar declaração do órgão público a que esteja ou
esteve vinculado, se for o caso, registrando que tem situação
jurídica compatível com nova contratação em emprego público,
não tendo sofrido penalidade de demissão ou de destituição de
cargo em comissão, nem ter sofrido, no exercício de emprego,
cargo ou função pública, penalidade por prática de atos
desabonadores.

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente
Edital que será publicado na Imprensa Oficial do Município e
afixado na Sede da DAE S/A Água e Esgoto.

Jamil Yatim
Diretor Presidente

Republicado por conter incorreções
PORTARIA Nº  015/2013,  05 DE FEVEREIRO DE 2013
NOMEANDO o Sr. CAIO MARCELO COUTINHO REGO,
portador do  RG 34.528.268-1 para o  cargo de Assessor
Municipal  VI símbolo CC-4  de   provimento em
comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº
6.897, de 12 de setembro de 2007, e conforme Lei 7827
de 29 de março de 2012, que reformula o Plano de
Cargos, Empregos e Carreiras e Remuneração dos
servidores, redenominando-o “ Plano de Cargos e
Salários, e Vencimentos”,retroagindo os seus efeitos a
04 de  fevereiro de 2013, revogadas as disposições em
contrário

Republicado por conter incorreções
PORTARIA Nº  016/2013,  05 DE FEVEREIRO DE 2013
NOMEANDO a SRTA TATIANE BARDI DA FONSECA,
portadora  do  RG 44.124.830-5 para o  cargo de Assessor
Municipal IV, símbolo CC-6 de   provimento em
comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal nº
6.897, de 12 de setembro de 2007, e conforme Lei 7827
de 29 de março de 2012, que reformula o Plano de
Cargos, Empregos e Carreiras e Remuneração dos
servidores, redenominando-o “ Plano de Cargos e
Salários, e Vencimentos”,retroagindo os seus efeitos a
04 de  fevereiro de 2013, revogadas as disposições em
contrário

Republicado por conter incorreções
PORTARIA Nº  017/2013,  05 DE FEVEREIRO DE 2013
NOMEANDO a SRA CLÁUDIA FERNANDES BARBOSA
BOTTARO, portadora do  RG 11.285.895 para o  cargo
de Assessor Municipal IV, símbolo CC-6  de   provimento
em comissão, nos termos do anexo II, da Lei Municipal
nº 6.897, de 12 de setembro de 2007, e conforme Lei
7827 de 29 de março de 2012, que reformula o Plano
de Cargos, Empregos e Carreiras e Remuneração dos
servidores, redenominando-o “ Plano de Cargos e
Salários, e Vencimentos”, retroagindo os seus efeitos a
04 de  fevereiro de 2013,  revogadas as disposições
em contrário

PORTARIA Nº  027/2013,  15 DE FEVEREIRO DE 2013
NOMEANDO a Sra. JOSY DOMINGUES, portadora do
RG 32.172.438-0 para o  cargo de Assessor Municipal
III, símbolo CC-7  de   provimento em comissão, nos
termos do anexo II, da Lei Municipal nº 6.897, de 12 de
setembro de 2007, e conforme Lei 7827 de 29 de março
de 2012, que reformula o Plano de Cargos, Empregos
e Carreiras e Remuneração dos servidores,
redenominando-o “ Plano de Cargos e Salários, e
Vencimentos”, revogadas as disposições em contrário



15  DE  FEVEREIRO DE  2013 PÁGINA 27

FORUM DA COMARCA DE JUNDIAÍ

EDITAL DE LICITAÇÃO – MODALIDADE CONCORRÊN-
CIA, PARA INSTALAÇÃO E EXPLORAÇÃO DE CANTINA
NAS DEPENDÊNCIAS DO FORUM DA COMARCA DE
JUNDIAÍ – SP.

A Comissão Julgadora de Licitação COMUNICA que se
encontra à disposição dos interessados, na Diretoria de
Administração Geral, no 4º andar do Fórum da Comarca
de Jundiaí, sito no Largo São Bento s/nº - Centro –
Jundiaí, a íntegra do Edital de Licitação (Lei 8.666/93),
modalidade Concorrência, para instalação e exploração
de cantina nas dependências do Fórum da Comarca de
Jundiaí.

PROCESSO Nº 001/2013
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 01/2013
PERMISSÃO DE USO - TIPO: “MAIOR OFERTA”
ENTREGA DOS ENVELOPES Nº. 1 e Nº. 2:  ATÉ ÀS 18:00
HORAS, DO DIA  15/03/2013.
ABERTURA DOS ENVELOPES:
Nº. 1 – DOCUMENTAÇÃO: DIA 20/03/2013 – ÀS 15:00
HORAS.
Nº. 2 – PROPOSTA: DIA 03/04/2013. – ÀS 15:00 HORAS.
PERÍODO DE VISTORIA: 18/02 a 01/03 – DAS 13 ÀS 17:00
HORAS

(Custo para obtenção de cópias deste Edital: R$ 10,00
(dez reais)

Jundiaí, 04 de fevereiro de 2013.

(a.) COMISSÃO JULGADORA DE LICITAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

A Associação dos Arrendatários dos CONDOMINIOS
PARQUE DA SERRA e PARQUE DA MATA, por intermédio
de seu Presidente João Miguel Alves, CONVOCA os
associados e, também, os arrendatários as unidades
de ambos os condomínios para participarem da
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA a realizar-se
no dia 20/02/2013, em primeira convocação às_19h00
horas e em segunda convocação às 19h30, no salão
de festas do Condomínio Residencial Parque da Serra,
para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

1   -   outorgar à Associação dos Arrendatários dos
Condomínios Parque da Serra e Parque da Mata, a
responsabilidade e competência legal para representar
os arrendatários junto à  Caixa Econômica Federal bem
como junto aos órgãos públicos na esfera Municipal,
Estadual e Federal, administrativamente;
extrajudicialmente e judicialmente com o objetivo de
buscar a solução dos problemas estruturais e
administrativos que envolvem ambos os
empreendimentos;

2   -    Assuntos gerais.

João Miguel Alves
Presidente



PÁGINA 28 15 DE  FEVEREIRO  DE 2013



15  DE  FEVEREIRO DE  2013 PÁGINA 29



PÁGINA 30 15 DE  FEVEREIRO  DE 2013



15  DE  FEVEREIRO DE  2013 PÁGINA 31



PÁGINA 32 15 DE  FEVEREIRO  DE 2013



15  DE  FEVEREIRO DE  2013 PÁGINA 33

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2013
(PROCESSO Nº 66.420)

O pregoeiro da Câmara Municipal de Jundiaí, designado pela Portaria nº 2941/12, FAZ SABER que se acha
aberto na Diretoria Administrativa o PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2013, objetivando o fornecimento e instalação

de seis aparelhos de ar condicionado. Os interessados poderão obter o Edital completo no site
www.camarajundiai.sp.gov.br ou na recepção da Câmara Municipal, à Rua Barão de Jundiaí, nº 128, Centro,

Jundiaí - SP, nos dias úteis das 8h00 às 17h00.
A sessão do pregão terá início às 14h00, do dia 28 de fevereiro de 2013, no endereço acima descrito, momento

em que os envelopes já deverão estar protocolizados na recepção da Câmara Municipal.
Câmara Municipal de Jundiaí, em quatorze de fevereiro de dois mil e treze (14/02/2013).

GABRIEL MILESI
Pregoeiro

EXTRATO DO CONTRATO Nº 233

Processo nº 015/13;
Contrato nº 233, assinado em 06/02/13;
Objeto: serviços de implantação de zonas de acesso sem fio à rede internet “Wi-Fi” no prédio anexo da Câmara
Municipal de Jundiaí;
Contratante: Câmara Municipal de Jundiaí;
Contratada: Fox Telecomunicação & Internet Ltda.;
Valor total: R$ 7.920,00 (sete mil novecentos e vinte reais);
Modalidade: Dispensa de licitação;
Vigência: 12 (doze) meses.



PÁGINA 34 15 DE  FEVEREIRO  DE 2013



15  DE  FEVEREIRO DE  2013 PÁGINA 35



PÁGINA 36 15 DE  FEVEREIRO  DE 2013


